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MADERAS ANCHILE LTDA. 
 
RUT N°77.666.650-5  
 
Resuelve petición que indica 
 
SANTIAGO, 25 de octubre de 2001 
 
RESOL. EX. DGC 17200 N° 140/ 2011 

 

VISTOS: 

 

Lo dispuesto en el artículo 88 del Código Tributario; 
artículo 3° de la Ley sobre Impuesto a la Ventas y Servicios y las instrucciones impartidas por el 
Director del Servicio de Impuestos Internos a través de la resolución exenta  4916, de 2000,; y las 
resoluciones exentas N° 34, de fecha 24 de agosto de 2001, N° 45, de fecha 19 de noviembre de 
2001, N° 68 de fecha 02 de diciembre de 2003, N° 92 de fecha 01 de agosto de 2006, N° 39 de 
fecha 22 de marzo de 2007 y N° 13 de 25 de enero de 2008, todas de este Servicio.  

 
 
Ord. N° 300 de Unidad de Osorno, de fecha 06 de 

diciembre de 2010,  presentada ante la Dirección Grandes Contribuyentes, Oficina CENAC, por el 
contribuyente MADERAS ANCHILE LTDA., RUT N° 77.666.650-5, con domicilio en Mackenna 
N°1673 Osorno, representada por don XXXXXX , RUT N° XXXXXX   

 
 
CONSIDERANDO: 
 
1°.- Que, con fecha 02 de diciembre de 2010, el 

contribuyente realizó presentación en la Unidad de Osorno, solicitando se certificara su calidad de 
agente retenedor, en razón de operar  cambio de sujeto pasivo de derecho del IVA en las 
adquisiciones de madera, toda vez que la empresa, según manifiesta la peticionaria, habría 
comprado más de 200 millones de pesos de maderas en período noviembre 2009 y cumpliría con 
los requisitos de la Resolución Ex. N° 4916, de 2000, para que le sea otorgada la calidad de 
agente retenedor. 

 
2°.- Que, el resolutivo Nº 2, de la Resolución 

Ex. Nº 4.916, de 2000, en la parte pertinente, señala: dispone el cambio parcial de sujeto pasivo 
de derecho del Impuesto al Valor Agregado al: 
 
 

1.  Adquirente, que durante los años 1996 o posteriores hubiere comprado 200 millones de 
pesos o más en madera y tenga un capital propio inicial igual o superior a 100 millones de 
pesos. 
 

2.  Adquirente que en el transcurso del período comprendido entre el 1º de Enero y el 31 de 
Octubre, hubiere comprado 200 millones de pesos o más en madera y tenga un capital 
propio inicial, igual o superior a 100 millones de pesos. 

 
3.  Adquirente que en el transcurso del período comprendido entre el 1º de Noviembre y el 31 

de Octubre del año siguiente complete compras por 200 millones de pesos o más en 
madera y tenga un capital propio inicial igual o superior a 100 millones de pesos. 

 
4.  Vendedor que se haya excepcionado del cambio de sujeto, de conformidad a lo previsto 

en el Nº13 de esta resolución. 
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5.  Las empresas que tengan como dueño, socio, comunero, accionista de sociedad anónima 
cerrada a un adquirente obligado a retener el tributo. 

  

 
3°.- Que el resolutivo n° 16 señala que el peticionario 

debe también exhibir un buen cumplimiento de las obligaciones tributarias  tales como: declarar 
periódicamente, no registrar inconcurrencias a notificaciones del Servicio de Impuestos Internos, no 
consignar anotaciones graves de incumplimiento y no registrar deuda tributaria al momento en que 
presenta la solicitud. 

 
4°.-  Que, de acuerdo con la normativa vigente 

sobre cambio de sujeto de derecho del IVA en las ventas de madera, una vez cumplidos los requisitos 
establecidos en el N° 2 de la parte dispositiva de la  Resolución Exenta N° 4.916, de 2000, los 
contribuyentes deberán informar a la unidad del Servicio de Impuestos Internos que corresponda a su 
domicilio, dentro del plazo de 30 días hábiles contados desde la fecha de publicación en el Diario 
Oficial de la resolución señalada o del aviso de inicio de actividades o desde la fecha en que 
cumplan los requisitos, para que se les certifique su calidad de agente retenedor. 

  
 
5°.-  Que, de la verificación efectuada por el 

Departamento de Fiscalización Grandes Empresas Internacionales, lo señalado en el informe N° 
238 del 22 de septiembre de 2011 de ese Departamento y los fundamentos expuestos en los 
considerandos N°2, 3 y 4 de esta resolución, la contribuyente cumple con los requisitos 
establecidos en el N° 2 de la parte dispositiva de la Resolución Exenta N° 4.916, de 2000, para 
tener la calidad de agente retenedor.  

  
6°.- Que, el solicitante MADERAS ANCHILE 

LTDA., RUT N° 77.666.650-5, se encuentra incluido en la Nómina de Grandes Contribuyentes 
fijada mediante la Resolución n°79 de fecha 10 de abril de 2010.  

 
 
Que, con el mérito de los antecedentes examinados, y 

las razones expresadas precedentemente:  
 
 

SE RESUELVE: 
 
HA LUGAR A LO SOLICITADO, certificándose  la 

calidad de agente retenedor del impuesto al valor agregado a MADERAS ANCHILE LTDA., RUT 
N° 77.666.650-5, en las compras de madera. 

La presente resolución deberá publicarse extractada, 

por cuenta de la solicitante, en el Diario Oficial, y regirá a partir de la fecha de su publicación. 

 
 

 

 

ANÓTESE,  NOTIFÍQUESE Y PUBLÍQUESE EL EXTRACTO 
 
 
 
 
 
 
 

(Fdo.)MIRTHA BARRA PAREDES 
   DIRECTORA DE GRANDES DE CONTRIBUYENTES 

       Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y demás fines 

 

 


